PAGE
4

[image: image1.png]

ДУМА

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

____________ 2018 г.                    г. Уссурийск                            № _____ - НПА
О  внесении изменений  в  решение Думы  Уссурийского   городского    округа  от    09 июня 2010 года  № 250-НПА   «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в Уссурийском городском округе»

В  соответствии   с  Федеральным  законом  Российской   Федерации   от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 52, 56 Устава Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести  в решение Думы Уссурийского городского округа                           от 09 июня 2010 года  № 250-НПА «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в Уссурийском городском округе»  (далее – решение) следующие изменения:

в подпункте 1.2. пункта 1 решения после слов «в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности)» дополнить словами «, безвозмездное пользование»;

а) в Приложении  1 «Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Уссурийского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» к решению:

в пункте 6 слова «в Совет по поддержке малого и среднего предпринимательства при главе Уссурийского городского округа» заменить словами «в Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при администрации Уссурийского городского округа»;

б) в Приложении 2 «Положение о порядке и условиях предоставления в аренду включенного в перечень муниципального имущества Уссурийского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – Положение) к решению:

наименование  Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), безвозмездное пользование включенного в перечень муниципального имущества Уссурийского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

в пункте 1 Положения после слов «в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности)» дополнить словами                            «, безвозмездное пользование»;

пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Принятие решений о передаче в аренду (безвозмездное пользование), заключение, изменение, расторжение договоров аренды (безвозмездного  пользования) имущества, включенного в перечень, контроль за использованием имущества и поступлением арендной платы осуществляется управлением имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа (далее - управление имущественных отношений) в соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».»;

в пункте 4 Положения после слов «в аренду»  дополнить словами «(безвозмездное пользование)»;
пункты 5, 6 Положения изложить в следующей редакции:

«5. Для заключения договора аренды (безвозмездного пользования) имущества, включенного в перечень, субъект малого и среднего предпринимательства предоставляет в управление имущественных отношений следующие документы:

заявление об оказании имущественной поддержки в виде предоставления в аренду (безвозмездное пользование) конкретного объекта муниципального имущества на имя начальника управления имущественных отношений в письменном виде, с указанием наименования заявителя, его юридического лица, почтового адреса, по которому должен быть отправлен ответ, цели использования объекта аренды (безвозмездного пользования), срока договора аренды (безвозмездного пользования) и личной подписью заявителя или уполномоченного должностного лица;

документ, подтверждающий полномочия заявителя (уполномоченного должностного лица) на заключение договора аренды (безвозмездного пользования)  (доверенность, протокол, решение, иные  документы);

заверенную копию учредительных документов.
6. Управление имущественных отношений рассматривает заявление, поданное с приложением соответствующих документов в полном объеме, в течение тридцати дней со дня регистрации и принимает решение:

о проведении торгов на право заключения договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень;

о заключении договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень без проведения торгов;

об отказе в заключение договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень.

Основаниями для отказа в заключении договора аренды (безвозмездного пользования)  объекта,  включенного в перечень служат:

отсутствие  заявителя в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства;
имущество, включенное в Перечень,  находится в пользовании других лиц;

непредставление или неполное представление документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения.

При поступлении одного заявления субъекта малого и среднего предпринимательства об оказании имущественной поддержки в виде предоставления в аренду (безвозмездное пользование)  объекта, включенного в Перечень, договор аренды (безвозмездного пользования) заключается на основании пункта 13 части 1 статьи 19 Федерального закона от 26 июля               2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Предоставление муниципальной преференции, в данном случае, осуществляется без согласования с антимонопольным органом, в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

При наличии двух и более заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства на оказание имущественной поддержки в виде предоставления в аренду (безвозмездное пользование)  конкретного объекта муниципального имущества, договор аренды (безвозмездного пользования) на такое имущество, включенное в перечень, заключается посредством проведения торгов в форме конкурса или аукциона.»;
в пункте 7 Положения после слов «договора аренды»  дополнить словами «(безвозмездного пользования)»;

абзац третий пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:

«Льготная ставка устанавливается для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся приоритетными направлениями деятельности: инновационная деятельность; производство продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления, развитие промыслов; производство и переработка сельскохозяйственной продукции, производство пищевой продукции, воды и напитков (кроме алкогольных); строительство и производство строительных материалов; логистика, сфера транспорта; создание и развитие субъектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; спортивно-оздоровительная деятельность; деятельность в области оказания социальных услуг населению, в том числе в области ухода за детьми дошкольного возраста; деятельность в области дополнительного образования детей; развитие туристско-рекреационного комплекса; экологическая и природоохранная деятельность, на основании заявления, направленного в управление имущественных отношений.»;

в пункте 12 Положения после слов «договоров аренды»  дополнить словами «(безвозмездного пользования)»;

в пункте 13 Положения после слов «договоров аренды»  дополнить словами «(безвозмездного пользования)»;
пункты 14, 15, 16, 17 Положения изложить в следующей редакции:
«14. По истечении срока договора аренды (безвозмездного пользования) арендатор (ссудополучатель) обязан возвратить имущество арендодателю (ссудодателю) по акту приема-передачи в исправном состоянии, с учетом нормального износа.
15. Арендатор (ссудополучатель) вправе досрочно отказаться от договора аренды (безвозмездного пользования), предупредив об этом арендодателя (ссудодателя) не менее чем за один месяц.

16. Арендодатель (ссудодатель) вправе требовать досрочного расторжения договора аренды (безвозмездного пользования) с субъектом малого и среднего предпринимательства по основаниям и в порядке, установленным действующим гражданским законодательством.
17. Вопросы передачи в аренду (безвозмездное пользование) имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, не оговоренные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством и договорами аренды (безвозмездного пользования).».
2. Опубликовать настоящее решение  в источнике  для официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Уссурийского городского округа
                                           Н.Н. Рудь